CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS- CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 176/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que sejam realizadas melhorias na sinalização viária e na infraestrutura do
Condomínio Liberdade, contemplando as seguintes ações:

• Instalação de placas adequadas de entrada e saída de veículos, garantindo
maior organização e segurança no trânsito local.

• Adequação da curva de entrada e saída do condomínio, com o devido
alinhamento para facilitar o fluxo de veículos e evitar possíveis acidentes.

• Redução do meio-fio que separa a pista de caminhada, considerando que o
local é amplamente utilizado por pedestres e motoristas, e o espaço atual
encontra-se estreito para a demanda de usuários.

A presente solicitação visa melhorar a mobilidade, a segurança e a
acessibilidade dos moradores e frequentadores do condomínio, proporcionando um
ambiente mais adequado para o tráfego de veículos e pedestres.

Diante disso, solicito que o Executivo Municipal analise essa demanda e tome
as providências cabíveis para sua execução.

Sala das Sessões, em 25 de fevereiro de 2025.

onio <fe ro rreira
1° Secretário

Recebido em

Assinatura

Protocolo N°

2r1 OZ 2,5

CQ

Site. www entreriosdeminas mg leg br camara(euentreriosdeminas.mg leg br